

INFORMACJA

o posiedzeniu **Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za Granicą**

nr posiedzenia: **47**

data posiedzenia: **15 listopada 2022 r.**

Porządek posiedzenia:

1. Wyzwania i bariery głosowania Polaków za granicą (wprowadzenie do dyskusji – prof. Bartłomiej Michalak).
2. Rozważenie podjęcia inicjatywy ustawodawczej w sprawie projektu ustawy zmieniającej ustawę o zmianie ustawy o repatriacji oraz niektórych innych ustaw.

Posiedzeniu przewodniczył:

przewodniczący komisji Kazimierz Michał Ujazdowski.

W posiedzeniu uczestniczyli:

senatorowie członkowie komisji:

Paweł Arndt, Halina Bieda, Wiktor Durlak, Jerzy Fedorowicz, Stanisław Gogacz, Jarosław Rusiecki, Janina Sagatowska, Kazimierz Michał Ujazdowski, Józef Zając, Wojciech Ziemniak,

goście, m.in.:

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji:

dyrektor Departamentu Obywatelstwa i Repatriacji Marek Zieliński ze współpracownikiem,

Ministerstwo Spraw Zagranicznych:

zastępca dyrektora Departamentu Konsularnego Beata Brzywczy ze współpracownikiem,

eksperti:

dyrektor Instytutu Nauk o Polityce na Wydziale Nauk o Polityce i Bezpieczeństwie na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu Bartłomiej Michalak,
profesor w Zakładzie Badań nad Mediatyzacją w Instytucie Dziennikarstwa, Mediów i Komunikacji Społecznej na Wydziale Zarządzania i Komunikacji Społecznej na Uniwersytecie Jagiellońskim Jarosław Flis,
adiunkt w Katedrze Modeli Formalnych i Metod Ilościowych w Socjologii na Wydziale Socjologii na Uniwersytecie Warszawskim Jacek Haman,

Kancelaria Senatu:

pracownik Biura Legislacyjnego Aldona Figura.

Ad 1.

Komisja kontynuowała dyskusję nad udziałem Polaków mieszkających poza granicami kraju w wyborach krajowych.

Profesor na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu Bartłomiej Michalak omówił wyzwania i bariery dotyczące głosowania Polaków za granicą. Zwrócił uwagę, że od 2011 r. liczba Polaków uprawnionych do głosowania oraz głosujących za granicą zwiększyła się mniej więcej czterokrotnie, podczas gdy liczba obwodowych komisji wyborczych znacząco spadła. Co istotne, w przeciwieństwie do wyborów krajowych, Polacy chcący głosować za granicą muszą każdorazowo dopisać się do spisu wyborców prowadzonego przez właściwego terytorialnie konsula. Liczne bariery stwarzało głosowanie korespondencyjne, które, choć było bardzo rozpowszechnione za granicą, to jednak na każdym etapie – począwszy od dopisania się do spisu wyborców, przez oczekiwanie na pakiet wyborczy i dostarczenie pakietu do urny wyborczej – mogło okazać się nieefektywne i skutkować nieoddaniem ważnego głosu w wyborach.

Nad informacją przeprowadzono dyskusję. W dyskusji zabrali głos senatorowie i zaproszeni goście.

Dyskusja koncentrowała się m.in. na szczegółach dotyczących frekwencji wyborczej Polaków za granicą oraz powoływania obwodowych komisji wyborczych. Profesor na Wydziale Socjologii Uniwersytetu Warszawskiego Jacek Haman zwrócił uwagę, że obecnie nie ma możliwości głosowania korespondencyjnego i należałoby je najpierw Polakom z zagranicy zapewnić.

Ad 2.

Przewodniczący komisji Kazimierz Michał Ujazdowski zaproponował podjęcie inicjatywy ustawodawczej w sprawie projektu ustawy zmieniającej ustawę o zmianie ustawy o repatriacji oraz niektórych innych ustaw.

Celem projektowanej ustawy jest zwiększenie limitu wydatków z budżetu państwa na realizację zadań z zakresu repatriacji w latach 2023–2026 o kwotę 80 milionów zł, tj. po 20 milionów zł na każdy rok. W konsekwencji zmienić ma się maksymalny limit wydatków z budżetu państwa będących skutkiem finansowym ustawy w latach 2017–2026, do kwoty 569 milionów 133 tysięcy zł. Zwiększenie limitu wydatków pozwoli na podniesienie kwoty przeznaczonej w rezerwie celowej „Pomoc dla repatriantów” na realizację w latach 2023–2026 zadań z zakresu repatriacji. Propozycje zawarte w projekcie nawiązują do przepisów zainicjowanej przez sejmową Komisję Łączności z Polakami za Granicą nowelizacji ustawy o zmianie ustawy o repatriacji oraz niektórych innych ustaw, zwiększającej limit wydatków na repatriację na 2022 r.

Nad informacją przeprowadzono dyskusję.

Wniosek o podjęcie inicjatywy ustawodawczej w sprawie projektu ustawy został przyjęty jednogłośnie.

Sprawozdawcą komisji będzie senator Kazimierz Michał Ujazdowski.

Konkluzja:

Komisja wnosi o podjęcie inicjatywy ustawodawczej w sprawie projektu ustawy zmieniającej ustawę o zmianie ustawy o repatriacji oraz niektórych innych ustaw (druk senacki nr 873).

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące zawodową działalność lobbingową.